
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 65Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 7.636/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,              
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7.633/2016-MP/PGJ, no período 
de 12 a 21/09/2016, a contar de 19/09/2016, restando 3 (três) 
dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7.633/2016-MP/PGJ, no período 
de 26/09 a 19/10/2016, a contar de 07/10/2016, restando 13 
(treze) dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 7.633/2016-MP/
PGJ, no período de 08 a 22/09/2016, a contar de 14/09/2016, 
restando 9 (nove) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 7.654/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 335/2016-MP/
CCrim, datado de 29/9/2016, protocolizado sob o nº 47636/2016, 
em 30/9/2016,

R E S O L V E: 
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA e FRANKLIN LOBATO PRADO das funções de 
representante do Ministério Público do Estado do Pará no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, na qualidade de titular 
e suplente, designados por meio das Portarias n° 1.990/2016-
MP/PGJ, de 11/4/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
e 753/2015-MP/PGJ, de 13/2/2015, publicada no D.O.E. de 
7/4/2015, respectivamente, a contar de 25/10/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que os Doutores Anette Macedo Alegria e Franklin 
Lobato Prado se houveram no desempenho de suas funções.
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA e PATRICIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
para, como representantes do Ministério Público do Estado do Pará, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o 
Conselho Estadual Sobre Drogas – CONED, a contar de 25/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA Nº 7.707/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 54367/2016, em 17/11/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES a se deslocar desta Capital a Benevides-PA, sem 
ônus para o Ministério Público, no período de 24 a 28/11/2016, 
a fi m de participar do “Programa Pathwork de Transformação 
Pessoal”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA Nº 7.708/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 223/2016-MP/
PJTFEIS, datado de 11/11/2016
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO a se deslocar desta Capital a Recife-PE, sem ônus para 
o Ministério Público, no período de 17 a 19/11/2016, a fi m de 
participar, como palestrante, do Seminário “Entidades do 3º 
Setor e a contratação com a Administração Pública”, promovido 
pela Escola Superior do Ministério Público de Pernambuco – 
ESMP.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 7.928/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,              
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7.633/2016-MP/PGJ, no período de 17/10 a 
15/11/2016, a contar de 25/10/2016, restando 22 (vinte e dois) 
dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2016. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

 
PORTARIA N° 7.964/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2016/CE-DST/
AIDS, de 31/10/2016, protocolizado sob o nº 52082/2016, em 
01/11/2016;

R E S O L V E:      
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONA SILVA DE SOUSA NUNES 
para participar, como representante deste Órgão Ministerial, do 
Evento “Fórum de Debates em Morbi-Mortalidade em HIV/Aids 
no Estado do Pará”, promovido pela Coordenação Estadual de 
DST/Aids, da Secretaria de Estado de Saúde do Pará, no dia 
21/11/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 de 
dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador Geral de Justiça, com delegação

 
PORTARIA N° 7.965/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 115/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 2/12/2016,

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0012549-
80.2016.8.14.0401, conforme preleciona o art. 24 do Código de 
Processo Penal e, nos termos do art. 28 de mencionado diploma 
legal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Thallyson 
Maciel Brito, pela suposta prática do delito tipifi cado no art. 14 
da Lei n.º 10.826/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

 
PORTARIA N.° 7.982/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,              
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 03/10 a 
01/11/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 13/10 a 11/11/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 03/10 a 
01/11/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 07/11 a 
06/12/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/11/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/12/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2222/2016-MP/PGJ, no período 
de 01 a 12/12/2016, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2222/2016-MP/PGJ, no período 
de 13 a 18/12/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 09 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 8.003/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 4855/2012-MP/PGJ, no período de 
09/01 a 07/02/2017.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA a gozar 20 (vinte) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5138/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 5.756/2016-MP/PGJ, no período 
de 16/11 a 05/12/2016.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS a gozar 9 (nove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7.633/2016-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
7.636/2016-MP/PGJ, no período de 03 a 11/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 09 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA Nº 8.005/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,              

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 7.561/2016-MP/PGJ, no período de 25/10 a 
16/11/2016, a contar de 31/10/2016, restando 17 (dezessete) 
dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/11/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5138/2016-MP/PGJ, no período 
de 18/10 a 16/11/2016, a contar de 27/10/2016, restando 21 
(vinte e um) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACEDO DANTAS, estabelecidas pela PORTARIA N° 7.292/2016-
MP/PGJ, no período de 25/10 a 23/11/2016, no dia 26/10/2016, 
restando 1 (um) dia para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, estabelecidas pela PORTARIA N° 6040/2012-MP/PGJ, 
no período de 01 a 30/03/2013, para gozo oportuno.


